DECRETO Nº. 6.025

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

REGULAMENTA A LEI Nº. 2.782, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011, QUE AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS A CELEBRAR CONVÊNIO COM A BENEFICÊNCIA NIPO-BRASILEIRA DE SÃO PAULO-CASA DE REABILITAÇÃO SOCIAL EM SANTOS – KOSEI HOME, NA ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  O serviço ofertado pela Beneficiência Nipo-brasileira de São Paulo – Casa de Reabilitação de Santos deverá ser executado  nos termos do que dispõe a Política de Assistência Social, no Sistema Único de Assistência Social – SUAS, Norma Operacional Básica – NOB SUAS, Norma Operacional Básica de Recursos Humanos – NOB SUAS-RH, Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, Portaria nº. 73, de 10 de maio de 2001 SEAS/MPAS, bem como o Estatuto do Idoso e demais normas vinculadas à Política do Idoso, à  Assistência Social e  à Saúde, além das diretrizes emanadas pelos Conselhos da Pessoa Idosa, Assistência Social e Saúde, nacional, estadual e municipal.

Parágrafo único.  A Entidade referida no “caput” será considerada como Instituição de Longa Permanência para Idosos – ILPS, executora do serviço de Abrigo Institucional.

Art. 2.º A Entidade destinará vagas a serem ocupadas por idosos residentes em Santos, sem renda ou com baixa renda (conforme o que dispõe a política pública de Assistência Social), abandonados e sem famílias ou vítimas de violência e sem apoio familiar, dependentes e independentes para Atividades de Vida Diária (AVD), encaminhadas pela Secretaria de Assistência Social – SEAS, por meio do Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS.

§ 1.º A Entidade apresentará, na primeira semana de novembro de cada ano, o planejamento de suas atividades para o ano seguinte, acompanhado de proposta quanto ao número de vagas a serem oferecidas à SEAS.

§ 2.º As vagas serão definidas e aprovadas com base na demanda existente e na disponibilidade orçamentária para o ano.

§ 3.º O pagamento será efetuado mediante apresentação mensal da lista de idosos abrigados pela SEAS e dos dias de permanência na Entidade.

§ 4.º O valor per-capita será o mesmo definido para as Entidades referidas na Lei nº. 2.507, de 18 de dezembro de 2007, devendo o convênio a ser celebrado seguir os termos da minuta que integra aquela lei.

§ 5.º A prestação de contas dos valores recebidos, parcial e anual, obdecerá  às Instruções do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e demais normas incidentes.

Art. 3.º A Entidade manterá na unidade e Santos equipe mínima de profissionais estabelecida na Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do SUAS – NOB-RH/SUAS ( Assistente Social, Psicólogo, Cuidadores, Auxiliar de Cuidadores e demais profissionais), respeitando os parâmetros expressos na Portaria nº. 73, de 10 de maio de 2001 SEAS/MPAS – Ministério da Previdência e Assistência Social e demais normas incidentes.

Art. 4.º O idoso será encaminhado à Entidade  munido de sua documentação civil, pertences, relatório psicossocial elaborado pelo CREAS e Número de Identificação Social – NIS.

Parágrafo único. A Secretaria de Assistência Social providenciará o Cadastro Único para Programas Sociais – CadÚnico  antes do ingresso do idoso na Entidade.

Art. 5.º As despesas com a execução do presente convênio correrão por conta da Dotação Orçamentária  16.10.00.3.3.90.39.00.08.122.0084.2239 fonte 01 código de aplicação 5100000.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 19 de dezembro de 2011.

                                           JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                               Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de dezembro de 2011.

                                                         ANA PAULA PRADO CARREIRA

                 Chefe do Departamento

PA Nº 99.319/2011-00                                                                                                                                                                3
FORMALIZADO POR GC